
ÚSTŘEDNÍ INSPEKTORÁT
Květná 15, 603 00 Brno
tel.: 543 540 201, fax: 543 540 202

Vyřizuje: Mgr. Martina Šmídtová Tel.: 542 426 633 E-mail: martina.smidtova@szpi.gov.cz

Č.j.: AU923-14/2010 Datum: 27. dubna 2010

                                                                                       

Ing. Jiří Faměra
K Brewery Trade, a.s.
Hvězdova 1716/2b
14078 Praha 4 

Poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb.

Vážený pane inženýre, 

dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů, Vám zasíláme informace, o které jste požádal 11. dubna 2010. 

Jaký je přistup Státní zemědělské potravinářské inspekce k používání prostředků na zlepšení 
pěnivosti piv, kterými jsou Tetrahop, algináty, sycení dusíkem? Kontrolujete obsah těchto 
látek v pivech? Požadujete uvádění obsahu těchto látek na etiketách jako „E“?

SZPI provádí kontrolu v souladu s platnými právními předpisy. Tetrahop v tuto chvíli není 
právními předpisy zakázán, tudíž může být při výrobě piva používán. Z prováděcí vyhlášky 
k zákonu o potravinách č. 335/1997 Sb. však vyplývá, že použití této látky musí být 
vyznačeno ve složení, např. formou isoextrakt z chmele nebo chmelový isoextrakt. Tetrahop 
není zařazen do seznamu aditivních látek.

Algináty (E401, E402, E403, E404) patří mezi povolené aditivní látky, ale dle české vyhlášky 
č. 4/2008 Sb., o použití přídatných látek a rozpouštědel při výrobě potravin, jej nelze přidávat 
do piva. Algináty však lze použít k číření piva a v tomto smyslu jsou pomocnou látkou dle §2 
písm. l) zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, jejíž použití na obale 
potraviny vyznačeno být nemusí. 

Je-li při výrobě potravin použito sycení dusíkem, tedy se jedná o použití povoleného balicího 
plynu E941. Dle §10 odst. 4 vyhl. 113/2005 Sb., o způsobu označování potravin, se balicí 
plyny na obale potraviny označují slovy „baleno v ochranné atmosféře“. Uvedené se 
nevztahuje na případy, kdy se dusík používá při čepování piva. 

Jaký je přistup Státní zemědělské potravinářské inspekce při schvalování používání 
chráněného zeměpisného označení České pivo k problematice licenčně vyráběných značek 
mimo vymezenou oblast České republiky? Je možné značku, která získala označení České 
pivo vyrábět v zahraničí pod stejným označením a na základě jakých předpisů? Jak 
kontrolujete u značek, které získali označení České pivo a jsou vyráběny licenčně 
v zahraničí, že nejsou importovány do ČR?

Ze specifikace chráněného zeměpisného označení České pivo vyplývá, že pivo s tímto 
označením musí být vyrobeno pouze na území České republiky. Fáze stáčení a lahvování 



však může probíhat i mimo území ČR. Zpětný dovoz takto stočeného piva na území ČR není 
právními předpisy zakázán. Kontrola původu piv s označením České pivo probíhá formou 
kontroly dokladů k dané šarži dle zásad dosledovatelnosti. 

Kterým značkám piv bylo schváleno Státní zemědělskou potravinářskou inspekcí používání 
chráněného zeměpisného označení České pivo? 

SZPI používání chráněného zeměpisného označení České pivo neschvaluje ani toto 
označení neuděluje, pouze pivovarům osvědčuje dodržení specifikace. SZPI má také 
kompetence provádět úřední kontrolu zaměřenou na dodržování specifikace. Seznam 
pivovarů a piv, u kterých SZPI osvědčila používání:

Měšťanský pivovar Havlíčkův Brod a.s. - Rebel tradiční, Czech Rebel Beer, Rebel černý, 
Rebel originál Premium, Karlovec světlý i tmavý
Královský pivovar Krušovice a.s. – Černé, Krušovické světlé výčepní, Mušketýr, Jubilejní 
ležák extra hořký
Měšťanský pivovar v Poličce, a.s. - 10° Hradební (světlé i tmavé), 11° Otakar, 12° Záviš
Jihomoravské pivovary a.s., (pivovar Vyškov) – Desítka, Džbán, Březňák, Havran, Atlet
Pivovar Černá Hora a.s. – TAS, Páter, Moravské sklepní, Kamelot, Granát, 
Plzeňský Prazdroj a.s. - Gambrinus světlý; Gambrinus Premium; Gambrinus Excelent;
Velkopopovický kozel světlý; Velkopopovický kozel 11° Medium; Velkopopovický kozel 
Premium; Radegast originál; Radegast Premium; Pilsner Urquell 
Rodinný pivovar Bernard, a. s. – Světlé pivo Bernard - světlé výčepní pivo, Světlý ležák 
Bernard - alk. 4,5%, Světlý ležák Bernard - alk. 4,7%, Regionální jedenáctka - světlý ležák, 
Sváteční ležák s jemnými kvasnicemi, světlý ležák nefiltrovaný, Černý ležák s jemnými 
kvasnicemi, tmavý ležák nefiltrovaný
Primátor a.s. - Primátor světlý, výčepní pivo, PRIMÁTOR Premium, pivo světlý ležák

Byly výrobkům, kterým bylo Státní zemědělskou potravinářskou inspekcí schváleno 
používání chráněného zeměpisného označení České pivo, uděleny výjimky při ověřování 
souladu se specifikací tohoto chráněného zeměpisného označení, nebo tyto výrobky 
specifikaci chráněného zeměpisného označení České pivo splnily bezvýhradně?

SZPI používání chráněného zeměpisného označení České pivo neschvaluje ani není 
oprávněna udělovat výjimky ze specifikace tohoto chráněného označení. Ověřování souladu 
se specifikací probíhá na náklady provozovatele a na jeho žádost, při zjištění nesouladu 
SZPI pouze nevydá příslušné osvědčení. Je však nutné rozlišovat ověřování souladu se 
specifikací a vlastní úřední kontrolu. Pokud by SZPI zjistila nesrovnalosti při úřední kontrole, 
byla by šarže výrobku s neoprávněným označením České pivo zakázána a bylo by nařízeno 
její stažení z trhu. SZPI dosud při úředních kontrolách nezaznamenala výrobek, který by 
specifikaci porušoval.

A jestliže byly výrobkům užívajícím chráněné zeměpisné označení České pivo nějaké 
výjimky uděleny, tak jaké a jakým výrobkům? Prosím o poskytnutí znění těchto výjimek.

SZPI není oprávněna udělovat výjimky ze specifikace.

S pozdravem

Mgr. Martina Šmídtová
tisková mluvčí SZPI




